



Universitatea
Transilvania
din Braşov

NEWSLETTER

Nr. 136 August 2023

- ▣ ŞEFII DE PROMOȚIE AI UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV ÎN ANUL UNIVERSITAR 2022-2023
- ▣ EDUARD – DAVID DIOSADI – FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ
- ▣ GABRIELA – ALEXANDRA BĂDICU – FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL
- ▣ MĂDĂLINA NICOLETA STAN – FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR
- ▣ DIANA ALEXANDRA APETREI – FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR
- ▣ MIHAELA – IULIA GĂITĂNARU – FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR
- ▣ ANDREI AVASILOAIE – FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE
- ▣ ROXANA GALL – FACULTATEA DE DESIGN DE MOBILIER ȘI INGINERIE A LEMNULUI
- ▣ KÁZMÉR FOSZTÓ – FACULTATEA DE CONSTRUCȚII
- ▣ CRISTINA POPA – FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM
- ▣ LARISA – SIMONA BRAN – FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU
- ▣ CRISTIAN – GEORGE FIERARU – FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ
- ▣ VLAD CRISTIAN STOIAN – FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR
- ▣ ELENA – NATAȘA DINU – FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI
- ▣ MELISSA – IOANA ROMAN – FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE
- ▣ CIPRIAN CUCU – FACULTATEA DE MUZICĂ
- ▣ IOANA MÎRȚI – FACULTATEA DE MUZICĂ
- ▣ ALEXANDRA – GEORGIANA DOBRESCU – FACULTATEA DE MEDICINĂ
- ▣ ELENA – GABRIELA LUNG – FACULTATEA DE LITERE
- ▣ DARIUS SEBASTIAN CUPU – FACULTATEA DE DREPT
- ▣ MONICA – CAMELIA SOOS – FACULTATEA DE SOCIOLOGE ȘI COMUNICARE

ȘEFII DE PROMOȚIE AI UNIVERSITĂȚII TRANSILVANIA DIN BRAȘOV ÎN ANUL UNIVERSITAR 2022-2023

Acest nou număr al Newsletter-ului UNITBV se dorește a fi un adevărat catalog de prezentare al celor mai valoroși absolvenți din mediul academic brașovean, al celor care sunt șefii de promoție din anul universitar 2022-2023, prin relatările lor personale.

În data de 21 iunie 2023, la Aula Universității Transilvania din Brașov, într-un cadru festiv, încărcat de emoții și bucurii, și în prezența decanilor și a prodecanilor celor 18 facultăți, am putut asista la Gala șefilor de promoție 2023, mai precis studenții de la ciclul de licență care au obținut cea mai mare medie multianuală în cadrul facultăților absolvite. După finalizarea acestui moment, aceștia se prezintă acum evocând cunoștințele acumulate, activitățile de cercetare științifică, profesională și extra-curriculare parcurse în anii de studenție, în raport cu exigențele carierei pe care doresc să o urmeze și pentru care s-au pregătit pe parcursul ciclului de licență.

*Facultatea de Inginerie
Mecanică*



**EDUARD – DAVID
DIOSADI**
media 9,76

*Facultatea de Inginerie Electrică
și Știința Calculatoarelor*



**MIHAELA – IULIA
GĂITĂNARU**
media 9,82

*Facultatea de Inginerie Tehnologică și
Management Industrial*



**GABRIELA – ALEXANDRA
BĂDICU**
media 9,80

*Facultatea de Silvicultură
și Exploatare Forestiere*



**ANDREI
AVASILOAIE**
media 9,54

*Facultatea de Știința
și Ingineria Materialelor*



**MĂDĂLINA NICOLETA
STAN**
media 9,67

*Facultatea de Design de Mobilier
și Inginerie a Lemnului*



**ROXANA
GALL**
media 9,73

*Facultatea de Inginerie Electrică
și Știința Calculatoarelor*



**DIANA ALEXANDRA
APETREI**
media 9,82

*Facultatea
de Construcții*



**KÁZMÉR
FOSZTÓ**
media 9,61

Acest privilegiu, ca recunoaștere a performanțelor academice, este dovedit de mediile de absolvire și prin valorificarea cunoștințelor din anii facultății, atât din punct de vedere personal, cât și profesional. Cu siguranță, numărul studenților și al absolvenților de elită ai UNITBV este mult mai mare, iar de-a lungul următorilor ani, catalogul elitelor va fi din ce în ce mai mare.

Le urăm tuturor mult succes în viitor și o carieră strălucită în domeniul tocmai absolvit.

Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA,
Prorector cu relații publice

Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU
Prorector cu studenții și legătura cu mediul economic și
socio-cultural

■ CUPRINS

*Facultatea de Alimentație
și Turism*



CRISTINA
POPA
media 9,72

*Facultatea de Design de Produs
și Mediu*



LARISA – SIMONA
BRAN
media 9,81

*Facultatea de Matematică
și Informatică*



CRISTIAN – GEORGE
FIERARU
media 9,53

*Facultatea de Științe Economice
și Administrarea Afacerilor*



VLAD CRISTIAN
STOIAN
media 9,85

*Facultatea de Psihologie
și Științele Educației*



ELENA – NATAȘA
DINU
media 9,90

*Facultatea de Educație Fizică
și Sporturi Montane*



MELISSA – IOANA
ROMAN
media 9,61

*Facultatea
de Muzică*



CIPRIAN
CUCU
media 10

*Facultatea
de Muzică*



IOANA
MÎRȚI
media 10

*Facultatea
de Medicină*



ALEXANDRA – GEORGIANA
DOBRESCU
media 9,36

*Facultatea
de Litere*



ELENA – GABRIELA
LUNG
media 9,62

*Facultatea
de Drept*



DARIUS SEBASTIAN
CUPU
media 9,81

*Facultatea de Sociologie
și Comunicare*



MONICA – CAMELIA
SOOS
media 9,76



Numele meu este Eduard-David Diosadi. Sunt proaspăt absolvent al Facultății de Inginerie Mecanică, profilul Autovehicule Rutiere în limba engleză.

Alegerea acestui domeniu de studiu se datorează profesiei tatălui meu, care are un service auto. Astfel, am avut oportunitatea de mic să învăț de la el și să deprind această pasiune. Practic, am crescut printre mașini.

Provin din județul Bihor, acolo unde am urmat cursurile Colegiului Național „Mihai Eminescu” din Oradea, profilul matematică-informatică – intensiv informatică.

Datorită prestigiului pe care îl are Universitatea Transilvania din Brașov, îndeosebi specializarea de autovehicule rutiere, am ales să vin la Brașov pentru a mă specializa în domeniul care mă pasionează.

Pe parcursul anilor de studiu am avut oportunitatea să deprind cunoștințele necesare unui bun inginer, fiind asistat de profesori experimentați și de o pregătire excelentă. În al treilea an de facultate am ales să plec în Germania într-un semestru de schimb, având în cadrul universității oportunitatea de a

accesa o bursă Erasmus. Acolo am urmat echivalentul disciplinelor din Brașov, de unde m-am întors cu rezultate foarte bune, studiind totul în limba germană.

După ce m-am întors la Brașov, am ales să aplic pentru o bursă DAAD (finanțată de statul german) pentru a efectua un masterat în Germania. Am reușit să obțin această bursă, am finalizat studiile la Universitatea Transilvania din Brașov, iar acum mă pregătesc să urmez cursurile unui program de masterat în Germania.

Mereu o să-mi amintesc cu drag de anii petrecuți la Brașov, de experiențele minunate și de oamenii pe care i-am întâlnit. Țin să le mulțumesc tuturor care m-au susținut și aș dori să închei cu un citat, care mi se pare reprezentativ: „Cei care au prilejul de a ști, au datoria de a acționa” (Albert Einstein).



Eduard - David DIOSADI
Șef promoție
Facultatea de Inginerie Mecanică



Mă numesc Gabriela-Alexandra Bădicu, am absolvit Construcții Aerospațiale de la Facultatea de Inginerie Tehnologică și Management Industrial și... niciodată nu am știut să răspund la întrebarea „Ce vrei să devii când vei fi mare?”. Cu siguranță, ar fi fost puțin probabil ca în răspunsul meu să se regăsească „meseria de inginer”. Pentru că alegerea mea nu a pornit din pasiune, ci pur și simplu a fost o decizie de moment, îmbrăcată în spontaneitate și impuls, tind să cred că ingineria m-a ales pe mine, nu invers.

Am absolvit liceul din orașul Băicoi, județul Prahova, un liceu departe de a fi apreciat, dar am reușit să demonstrez faptul că esențele tari se țin în sticlute mici.

Am învățat în cadrul facultății să gândesc critic, rațional și să îmi depășesc limitele, chiar dacă

încrederea de sine a lipsit cu desăvârșire. Fără sprijinul profesorilor, care și-au deschis sufletul în fața noastră, împărtășindu-ne gânduri de încurajare, probabil nu aș fi ajuns atât de departe. Așa că, o parte din mine va fi mereu reprezentată de profesori și contribuția lor la ceea ce voi deveni, în special de domnul profesor Sebastian Zaharia, care mi-a oferit liniștea psihică de care aveam nevoie în momentele stresante.

În ceea ce privește ingineria, secretul se află în selectarea și filtrarea informațiilor, bine gestionate și organizate.

Meritul acesta este o oglindire a tuturor oamenilor care mi-au înfrumusețat viața de studentă prin sfaturi, cuvinte de încurajare și vorbe bune spuse la nevoie, mai ales din partea familiei, prietenului meu și amicilor mei, care sunt liniștea mea în acest haos al vieții.

Ca absolventă a specializării Construcții Aerospațiale, am învățat să privesc cerul ca pe o infinitate de oportunități și să fiu la înălțime. Sunt extrem de fericită că am reușit această performanță și sunt sigură că viața este plină de surprize, acesta este doar începutul.

Gabriela - Alexandra BĂDICU

Șef promoție

*Facultatea de Inginerie Tehnologică și
Management Industrial*

■ CUPRINS

MĂDĂLINA NICOLETA STAN – Media 9,67



Mă numesc Mădălina Nicoleta Stan, am absolvit Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor, specializarea Inginerie economică în domeniul mecanic.

M-am născut în Târgu Ocna, județul Bacău, iar în perioada studiilor am stat la cămin; acest fapt nu mi-a stat în cale, am reușit să mă axeze și să mă concentrez pe ceea ce mi-am propus să fac, să evoluez, să mă autodepășesc și să devin cea mai bună versiune a mea. %

În 2019, am absolvit Colegiul Național „Costache Negri” din Târgu Ocna, profilul matematică-informatică – intensiv engleză. Am ales această ramură întrucât, de când mă știu, am fost atrasă de științele exacte, fiind o fire analitică, căreia îi place să gândească logic și sistematic.

Îmi amintesc că de când eram mică mă imaginam punând ștampile și validând diferite rapoarte sau acte, iar faptul că specializarea pe care am ales-o acum patru ani se bazează pe inginerie și management, a constituit un vis împlinit pentru mine.

Sunt o persoană liniștită, dar și competitivă, ambițioasă, care se implică, atât fizic, cât și psihic, în tot ceea ce face. Pe parcursul facultății m-am maturizat și am reușit să ies din zona mea de confort participând la diferite activități, precum Sesiunea Cercurilor Științifice Studentești sau AFCO.

Mai departe, îmi doresc să profesez și să evoluez în acest domeniu, din acest motiv intenționez să continui la un program de master, tot în cadrul Facultății de Știința și Ingineria Materialelor.

Le transmit mulțumirile mele atât părinților pentru eforturile depuse ca eu să îmi îndeplinesc visul, cât și profesorilor pentru toată înțelegerea, răbdarea, ajutorul și pentru toate cunoștințele pe care mi le-au împărtășit.



Mădălina Nicoleta STAN

Șef promoție

Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor

■ CUPRINS



Mă numesc Diana, absolventă a Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, specializarea Robotică.

Recent, mi-am dat seama că pe lângă lecțiile și învățăturile pe care le-am primit în familie, o foarte mare importanță au avut în viața mea și cele pe care le-am extras singură din experiențele din exterior, din contactul social cu alte persoane. Cred că aș putea spune că aceste experiențe m-au format ca om cu adevărat.

Încă de la liceu am avut norocul de a cunoaște profesori dedicați, oameni în adevăratul sens al cuvântului, care m-au sfătuit ca pe propriul lor copil, m-au educat, au pus bazele formării mele ca adult. În același timp, din relaționarea cu vechii mei colegi am început să înțeleg ușor-ușor ce sunt diversitatea și toleranța și, în același timp, am deprins câteva abilități sociale.

A ajuns și momentul în care m-am văzut cu diploma de bacalaureat în mână, șefa promoției 2019 din cadrul Colegiului Tehnic „Grigore Cobălcescu” din Moinești, cu participări la olimpiade și concursuri (din domeniul tehnic și matematică). Îmi puneam întrebarea „Ce fac mai departe?”. Știam că îmi doresc mai mult, să mă dezvolt, să evoluez, să ajung la o versiune cât mai bună a propriei persoane. În același timp, îmi doream ca atât mintea, cât și inima să-mi fie în armonie. Mereu am considerat acest aspect foarte important, motiv pentru care am ales să vin în orașul

în care actualul meu soț era student de trei ani: Brașov. Astfel, analizând programele de studii de la facultățile care mă interesau, am ajuns la decizia de a alege IESC.

Cei patru ani de studenție nu au fost deloc ușori, dar, în același timp, au fost captivanți și chiar provocatori.

Un aspect important pe care l-am realizat la sfârșit e că studenții trebuie să se bucure de acești ani, deoarece trec mai repede decât își imaginează. Eu, la nici o lună de la festivitatea de absolvire, simt un dor puternic de tot ce a însemnat pentru mine studenția. Și, totuși, ce a însemnat?

Pentru mine a fost o etapă de transformare care a cuprins educație, dezvoltare personală, responsabilitate, prieteni, distracție. Toate acestea au fost o pregătire pentru viața de adult, dar și pentru o viitoare carieră, mai ales că am reușit să îmi găsesc un loc de muncă relevant domeniului studiat de mine încă din al doilea an de studenție.

Am avut ocazia să cunosc profesori cu adevărat pasionați, dedicați acestei profesii, care au reușit să-și lase amprenta asupra mea într-un mod pozitiv. De la aceștia am învățat multe lucruri utile, printre care și faptul că doar prin perseverență, ambiție și multă muncă pot atinge succesul pe care mi-l doresc.

În același timp, fără colegii mei nu aș fi reușit să închei cei patru ani în acest mod, am avut foarte multe de învățat atât de la ei, cât și din interacțiunile pe care le-am avut cu aceștia.

Datorită lor, datorită profesorilor, datorită susținerii necondiționate din partea soțului meu, astăzi sunt un om mai bun, mai responsabil, mai respectuos, mai înțelept. Pentru acest lucru vreau să le mulțumesc tuturor și să închei prin a menționa că sunt recunoscătoare pentru toate experiențele pe care am avut ocazia să le trăiesc la IESC.

Diana Alexandra APETREI

Șef promoție

*Facultatea de Inginerie Electrică și Știința
Calculatoarelor*

■ CUPRINS



Numele meu este Mihaela-Iulia Găitănară, absolventă a Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, specializarea Tehnologia Informației, din cadrul Universității Transilvania din Brașov. M-am născut în plină toamnă, pe 5 noiembrie 2000, în orașul Ploiești din județul Prahova și mi-am început educația la Școala Gimnazială Rareș Vodă Nr. 9. Acolo am avut ocazia să întâlnesc oameni minunați care m-au ajutat să descopăr lucruri frumoase precum prietenia, ambiția și încrederea în mine. Fiecare zi petrecută acolo a fost plină de zâmbete și învățare constantă. Am fost implicată în activități artistice, precum corul școlii, scenete și concursuri de desen, dar și în activități sportive, în echipa de handbal a școlii, unde am învățat valoarea colaborării în echipă.

În liceu, am fost elevă la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”, profilul real, matematică – informatică – intensiv informatică. Încă din clasa a IX-a, am descoperit pasiunea pentru informatică datorită unei profesoare remarcabile, care ne provoca săptămânal cu activități interactive. Pe lângă pasiunea pentru informatică, am descoperit că limba franceză nu este atât de greu de învățat, iar acest lucru mi-a oferit o experiență de neuitat prin intermediul Alianței Franceze. Cu trecerea timpului, a venit momentul în care trebuia să iau decizia privind studiile universitare pentru viitorul meu.

Îmi amintesc cu emoție că la vârsta de 17 ani, în clasa a XI-a, am avut ocazia să vizitez pentru prima dată Brașovul. Acest oraș extraordinar m-a captivat din toate punctele de vedere și mi-a creat senzația că

aici este locul meu. Și nu m-am înșelat. Astfel, împreună cu sprijinul necondiționat al familiei mele, am luat decizia de a-mi continua studiile la Universitatea Transilvania din Brașov.

Această alegere a fost cea mai bună pe care o puteam face la momentul respectiv, deoarece a marcat începutul unei transformări minunate din multe puncte de vedere. M-am dezvoltat într-un mod remarcabil, am învățat lucruri noi și am avut ocazia să întâlnesc persoane extraordinare. Venirea la această facultate a fost momentul în care mi-am descoperit adevăratul potențial și tot ceea ce am de oferit.

Pe parcursul facultății, mi-am dorit să-mi extind cunoștințele și să obțin experiență profesională în industria din Brașov. De aceea, în al doilea an de facultate, am devenit angajată part-time la compania Elektrobot, astfel încât să pot combina studiile cu munca și să mă concentrez și asupra proiectului de licență. În plus, în timpul dezvoltării acestui proiect, am participat timp de doi ani consecutivi la Sesiunea de Comunicări Științifice Studentești.

Sunt o persoană ambițioasă și implicată în tot ceea ce fac. Chiar dacă am ales un domeniu ingineresc, nu am uitat de partea mea sensibilă și de pasiunile mele. Îmi place natura, să fac sport, în special să dansez, să călătoresc și să învăț cât mai multe despre alte culturi. Sunt o persoană care apreciază viața și cred cu tărie că fiecare dintre noi trebuie să o trăiască în mod autentic și frumos. Am învățat că fiecare efort este răsplătit și că nimic nu este imposibil, trebuie doar să ne dorim și să ne concentrăm atenția și efortul pentru a realiza acel lucru. Pe viitor, îmi doresc să mă dezvolt cât mai mult, să las viața să mă provoace și să mă surprindă în moduri neașteptate.



Mihaela- Iulia GĂITĂNARU
Șef promoție
Facultatea de Inginerie
Electrică și Știința
Calculatoarelor



Numele meu este Andrei Avasiloaie și sunt proaspăt absolvent al Facultății de Silvicultură și Exploatare Forestiere, programul de studii Silvicultură.

M-am născut în data de 25 mai 2000, în județul Bacău și locuiesc de mai bine de 20 de ani în orașul Moinești. Ciclul primar și gimnazial l-am urmat la Școala „Ștefan Luchian” din Moinești iar după absolvirea celor opt ani am decis să urmez în continuare studiile în cadrul Liceului Teoretic „Spiru Haret”, tot în Moinești.

Sunt absolvent al profilului matematică-informatică dar cu toate acestea, am preferat să urmez studiile în cadrul Facultății de Silvicultură și Exploatare Forestiere din Brașov. Pasiunea pentru matematică m-a făcut să dobândesc competențe pentru ceea ce înseamnă știință, ajutându-mă să-mi dezvolt capacitatea de analiză și sinteză și, totodată, să mă îndrept întotdeauna spre găsirea soluțiilor.

În acest moment, aplicarea matematicii se regăsește în foarte multe domenii, inclusiv în domeniul silvic pe care am ales să îl urmez și cred cu tărie că acest lucru constituie unul dintre motivele pentru care am reușit să finalizez studiile în calitate de șef de promoție. Proiectul de diplomă l-am realizat la materia dendrometrie pentru că măsurarea și modelarea biometrică a

arborilor și arboretelor, domeniu distinct al practicii silvice, se bazează pe matematică.

Facultatea de Silvicultură a fost pentru mine singura opțiune pe care am vrut să o urmez, deoarece pasiunile și visurile mele sunt legate de acest frumos domeniu. Primele tangențe cu silvicultura le-am avut încă din copilărie, deoarece membrii familiei mele lucrează în acest domeniu. Am avut de ales între facultatea din Brașov și cea din Suceava, dar am optat în urma studiilor la Brașov, chiar dacă tatăl meu este absolvent al Facultății de Silvicultură din Suceava. Cred că pe lângă prestigiul pe care îl are această facultate în ceea ce înseamnă silvicultura, profesionalismul și devotamentul domnilor profesori m-au făcut să cred că această alegere a fost cea mai bună.

În continuare, am aplicat pentru programul de masterat – Managementul ecosistemelor forestiere, pentru a-mi îmbunătăți competențele în ceea ce privește managementul și antreprenoriatul în silvicultură, protecția pădurilor, evaluarea și conservarea faunei și multe altele, iar pe viitor mă gândesc să mă înscriu și la doctorat, tot în cadrul Facultății de Silvicultură și Exploatare Forestiere din Brașov.



Andrei AVASILOAIE

Șef promoție

Facultatea de Silvicultură și Exploatare Forestiere



Numele meu este Roxana Gall și m-am născut în anul 2000, la Brașov. În urma absolvirii Colegiului Național „Andrei Șaguna” în 2019, am decis că tot ce îmi doresc este să continui studiile acasă. Am ales Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a Lemnului pentru oportunitatea de a-mi dezvolta atât cunoștințele teoretice, cât și abilitățile artistice.

Pe parcursul celor patru ani de studiu din timpul facultății mi-am propus să mă ridic la un standard înalt în ceea ce privește rezultatele academice. Am reușit să ating performanțele dorite prin oportunitățile oferite de universitate, de la programe de studii interesante, la atmosfera plăcută a colectivului; am venit cu plăcere la cursuri și laboratoare pentru a învăța și am avut ocazia să cunosc mulți oameni dornici să mă ajute în dezvoltarea mea personală și profesională.

Din al doilea an de facultate am avut onoarea de a fi îndrumată de profesori dedicați care m-au inițiat în lumea cercetării științifice. Am participat la sesiuni științifice studențești, concursuri naționale și internaționale și conferințe în cadrul cărora am obținut

diferite premii și m-au ajutat să iau o decizie finală în ceea ce privește viitorul meu.

Mă bucur că am terminat această facultate, unică în țară, cu rezultate deosebite și cu multe cunoștințe acumulate despre acest domeniu. Consider că acesta nu este finalul studiilor mele academice, drept urmare vreau să continui dezvoltarea mea în programele de master și în viitor, doctorat, propuse de facultate. Cercetarea științifică va rămâne mereu o parte importantă a identității mele, din acest motiv sunt entuziasmată pentru proiecte actuale și viitoare la care voi participa.

Datorită profesorilor care m-au îndrumat cu pasiune, îmi doresc să ajung și eu în viitor să lucrez alături de aceștia în sistemul universitar cu scopul de a pregăti următoarele generații pentru viitor.



Roxana GALL

Șef promoție

*Facultatea de Design de Mobilier și Inginerie a
Lemnului*

■ CUPRINS



Mă numesc Kázmér Fosztó și sunt proaspăt absolvent al Facultății de Construcții, specializarea Construcții civile, industriale și agricole.

M-am născut la data de 20 decembrie 2000 și locuiesc într-un sat din județul Covasna, numit Brăduț.

Am terminat ciclul general și gimnazial în cadrul Școlii Gimnaziale Benkő József din același sat, iar ciclul liceal l-am terminat în Liceul Tehnologic Baróti Szabó Dávid din Baraolt, aflat la câțiva kilometri de satul meu natal, la specializarea matematică-informatică.

Încă de mic am avut o pasiune pentru construcții. Petrecând vacanțele de vară la bunicii din partea mamei, cu ajutorul bunicului meu am construit mai multe căsuțe din lemn, ceea ce mi-a sporit acest interes.

În anii de liceu, m-am simțit atras de mai multe domenii, mai ales fizica, matematica și informatica, însă pasiunea mea pentru construcții a rămas la fel de importantă.

Pot spune că întotdeauna mi-au plăcut fizica și matematica și văzând că acestea două se întâlnesc și în cadrul construcțiilor, respectiv în cadrul procesului de a proiecta și a evalua rezultatul final, am găsit răspunsul definitiv la întrebarea: „Ce vreau să fac când o să fiu mare?”.

Astfel, fără nicio ezitare, m-am înscris la Facultatea de Construcții din Brașov, imediat după ce am primit diploma de bacalaureat.

Cei patru ani de facultate au fost plini de momente bune și rele, iar viața din perioada studenției va rămâne ca una din cele mai frumoase perioade din viața mea.

Mă bucur că am putut trăi și experimenta „viața la cămin”, acolo unde mi-am făcut prieteni, care mi-au fost alături atât la petreceri și distracție, cât și în nopțile nedormite înainte de sesiunile de examene.

Facultatea m-a învățat seriozitatea și responsabilitatea de care trebuie să dau dovadă în orice situație. Cadrele didactice m-au ajutat întotdeauna și au încercat să-mi ofere răspunsuri la orice întrebare. Însă, și eu am căutat în tot acest timp să-mi aprofundez cunoștințele, am citit multe cărți și articole publicate atât în limba română, cât și în limba engleză în cadrul construcțiilor, am învățat utilizarea mai multor programe de calcul în mod autodidact și la finalul anilor de studiu mi-am dezvoltat o pasiune deosebită pentru construcțiile înalte și zgârie-nori la care, în opinia mea, sunt duse la limită atât performanțele de proiectare, cât și cele tehnologice. Poate acesta a fost și motivul pentru care mi-am ales ca temă pentru lucrarea mea de diplomă o clădire cu opt etaje.

Însă, toate acestea nu ar fi putut fi realizate fără susținerea persoanelor care m-au înconjurat, mai ales fără ajutorul părinților, care au fost întotdeauna alături de mine.

Astfel, după patru ani de studii am reușit să devin un inginer care este deschis la orice oportunitate de a dezvolta în domeniu, însă drumul meu nu se va încheia aici, voi continua studiile de masterat tot în cadrul acestei facultăți.



Kázmér FOSZTÓ

Șef promoție

Facultatea de Construcții



Numele meu este Cristina Popa. Sunt absolventă a Facultății de Alimentație și Turism, specializarea Inginerie și Management în Industria Turismului. M-am născut în Câmpina, județul Prahova, și am copilărit într-o frumoasă localitate montană prahoveană – Valea Doftanei. În această localitate mi-am petrecut cei mai frumoși ani din viață și tot aici am absolvit, în anul 2019, Liceul Tehnologic „Carol I” comuna Valea Doftanei, specializarea Turism și Alimentație.

Cei patru ani de liceu în acest domeniu și participarea la Olimpiada de Turism și Alimentație, dar și pasiunea pentru călătorii și disciplina preferată – Geografia, m-au determinat să aleg Facultatea de Alimentație și Turism. Așa se face că în iulie 2019 am pășit pentru prima oară în corpul R, corpul facultății în care urma să am parte de cea mai deosebită perioadă din viață și de cea mai bună evoluție.

Când m-am înscris la această facultate, nu m-am gândit o secundă că voi obține aceste rezultate deosebite, iar la final că mă voi bucura de statutul de „Șef de promoție al Facultății de Alimentație și Turism”. Astăzi, port cu mândrie acest titlu și mă simt onorată că am fost studenta acestei instituții de învățământ.

În toți acești ani am avut parte de momente frumoase, dar și de momente de tensiune și stres dinaintea fiecărui examen, am cules amintiri și experiențe, am câștigat prieteni pe măsură, am cunoscut oameni minunați și valoroși, dar cel mai important m-am descoperit și am evoluat frumos. În ultimul an de facultate am obținut locul I la Sesiunea Cercurilor Științifice Studentești cu lucrarea intitulată „Promovarea turismului rural. Studiu de caz: Implementarea stațiunii turistice de interes local Valea Doftanei” și am participat la AFCO 2023 – Absolvenții în Fața Companiilor, din cadrul Universității Transilvania din Brașov. În viitorul apropiat îmi doresc să aprofundez acest domeniu, să-mi îmbogățesc și mai mult cunoștințele și să profuez în industria turismului.

Pentru toată experiența mea academică doresc să le mulțumesc cadrelor didactice care au contribuit la formarea mea, atât profesională, cât și personală, și mi-au împărtășit cele mai valoroase cunoștințe din acest domeniu. Colegilor, fără de care acești patru ani nu ar fi fost la fel de memorabili și minunați, le mulțumesc că au făcut parte din cea mai frumoasă perioadă din viața mea. Nu în ultimul rând, doresc să le mulțumesc părinților și întregii mele familii, care m-au susținut în acești ani și au crezut în mine, ba chiar mai mult decât aș fi crezut eu în propria persoană. Susținerea și încurajările primite din partea lor m-au făcut să trec peste momentele grele și să ajung în punctul de a mă recomanda „Ing. Cristina Popa”.

Pentru mine, facultatea a fost cel mai frumos capitol, iar ingineria a reprezentat cea mai bună alegere.



*Cristina POPA
Șef promoție
Facultatea de
Alimentație și Turism*

LARISA – SIMONA BRAN – Media 9,81



Numele meu este Larisa-Simona Bran, am 23 de ani și sunt absolventă a Facultății de Design de Produs și Mediu.

Am copilărit în localitatea Blejoi, din județul Prahova, în apropierea orașului Ploiești. Am fost atrasă de știință de mică, mereu îmi puneam întrebări și încercam să aflu explicațiile pentru fenomenele din jurul meu și, de aceea, am ales să urmez profilul Științele Naturii la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” din Ploiești. Ulterior, am descoperit pasiunea pentru domeniul medical și din dorința de a-i ajuta pe cei din jurul meu, am ales să urmez studiile de licență la Universitatea Transilvania din Brașov, în domeniul Ingineriei Medicale.

Anii de studenție au fost plini de provocări, dar și de reușite. Încă de la început am fost implicată în diferite activități în cadrul facultății, am participat în competiții locale, dar și internaționale, iar rezultatele nu au întârziat să apară. Prin intermediul universității am avut și primul contact cu mediul economic, unde

am putut interacționa cu diverse companii cu profil tehnic.

Acești patru ani de facultate au fost totodată și anii în care am legat prietenii, am descoperit pasiuni și am învățat să fiu independentă, să caut soluții atunci când se ridică ziduri în fața mea. Am învățat că nimic din ceea ce merită cu adevărat nu se obține ușor, iar lecția aceasta a stat la baza dorinței mele de a performa în toate situațiile în care m-am aflat.

În continuare voi urma studiile masterale în cadrul Universității Transilvania din Brașov, unde doresc să aprofundez cunoștințele dobândite până acum și să adaug încă o piatră de temelie, la baza formării mele profesionale.

În încheiere, aș dori să las acest gând care mă motivează întotdeauna să continui: „Succesul nu este final, iar eșecul nu este fatal. Curajul să continui este ceea ce contează cu adevărat.” Să nu uităm că indiferent de rezultat, suntem mai câștigați fiindcă am încercat!



Larisa - Simona BRAN

Șef promoție

Facultatea de Design de Produs și Mediu

■ CUPRINS



Numele meu este Cristian-George Fieraru și sunt proaspăt absolvent al Facultății de Matematică și Informatică, specializarea Informatică.

M-am născut la data de 8 august 2001 în Brașov, având domiciliul în orașul Zărnești, județul Brașov. Am urmat ciclul primar și gimnazial la Liceul Teoretic „Mitropolit Ioan Mețianu” din Zărnești. Timp de 12 ani am fost membru al ansamblului de dansuri populare al școlii, denumit „Ansamblul Crăișorii Pietrei Craiului”. În această perioadă, am avut ocazia să ducem mai departe tradițiile și obiceiurile zonei în care am copilărit, atât prin țară, cât și peste hotare. Sunt recunoscător pe această cale tuturor celor care au contribuit la creșterea armonioasă pe care am avut-o.

Prin clasele V – VII s-a născut pasiunea mea pentru științele exacte, fiind atras în special de matematică. Drept urmare, am hotărât să îmbin utilul cu plăcutul și am parcurs studiile liceale la Colegiul Național de Informatică „Grigore Moisil” din Brașov. Pe parcursul celor patru ani de liceu am fost atras mult mai mult de informatică, fapt pentru care am decis să-mi continui studiile universitare în acest domeniu. Am absolvit liceul în anul 2020, în plină pandemie. A fost un an care mie personal mi-a adus bucurii, nu doar griji și probleme familiale.

În urmă cu trei ani m-am înscris la Facultatea de Matematică și Informatică din cadrul Universității Transilvania din Brașov, însă am pășit propriu-zis pe holurile corpului P abia în cel de-al doilea semestru al

anului I, moment în care am fost entuziasmat să-mi cunosc colegii, dar și profesorii.

Privind în urmă, pot spune cu sinceritate că perioada studenției a fost una dintre cele mai minunate etape din viața mea. Deși a fost o perioadă solicitantă, având momente în care simțeam că sunt obosit și copleșit, îmi reaminteam că învățatul mă definește și că prin intermediul acestui lucru devin o persoană fericită și împlinită. Așadar, doresc să continui studiile masterale, cât și pe cele doctorale, în cadrul acestei facultăți.

În paralel, am urmat cursurile modulului de formare psihopedagogică din cadrul Facultății de Psihologie și Științele Educației. Acest modul m-a ajutat să identific și să conștientizez totalitatea funcțiilor pe care trebuie să le aibă un bun profesor. Astfel, îmi doresc ca noțiunile însușite să-mi fie de folos pentru călăuzirea viitoarelor generații.

În anul III am fost unul dintre studenții mentori din cadrul proiectului „InfoTRON 2023 – Informatica, pasul tău spre lumea mecatronicii”. Scopul principal al studenților a fost să coordoneze elevii unor licee din Brașov pentru a realiza sisteme mecatronice. Pentru mine a fost o experiență nemaipomenită, deoarece am reușit să formez relații de prietenie cu elevii, și mai ales să pun în practică ceea ce am învățat pe parcursul celor trei ani la modulul psihopedagogic.

Pe baza cunoștințelor acumulate în anii anteriori, cât și prin studiu individual intens, am realizat lucrarea de diplomă cu tema „Colorarea automată a imaginilor monocrome”, coordonată de lector dr. Ioana Cristina Plajer, fiind apreciată cu nota 10 de comisia de licență. Totodată, am avut onoarea de a-mi prezenta lucrarea de licență în fața companiilor la evenimentul AFCO, unde am primit feedback constructiv din partea reprezentanților firmelor participante.

Titlatura de șef de promoție reprezintă pentru mine o încununare a muncii, ambiției și perseverenței de care am dat dovadă. În plus, confirm faptul că am făcut alegerea potrivită de a urma studiile la această facultate și mă bucur în prezent de un loc de muncă în domeniu.

Cristian - George FIERARU

Șef promoție

Facultatea de Matematică și Informatică



Mă numesc Vlad Cristian Stoian, am 21 de ani și sunt absolvent al programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune în cadrul Facultății de Științe Economice și Administrarea Afacerilor. Am terminat profilul matematică-informatică la Colegiul de Științe „Grigore Antipa” din Brașov. M-am născut în orașul Zărnești, județul Brașov.

Am ales acest program de studii deoarece mama mea activează în domeniul contabilității și am considerat că și mie mi se potrivește. De asemenea, am realizat că îmi place mult domeniul economic în clasa a XI-a, în urma orelor de economie.

Am mai multe hobby-uri printre care se numără vizionarea de filme și seriale (ca orice tânăr de vârsta mea), fotografia, tehnologia, să îmi petrec timpul liber cu prietenii și dansul.

Fac parte dintr-un ansamblu folcloric de la vârsta de 8 ani, mai exact ansamblul „Crăișorii Pietrei Craiului” din Zărnești.

Dansul pentru mine reprezintă mai mult decât un hobby, l-aș putea numi chiar un stil de viață. În toți cei 13 ani de când fac parte din acest ansamblu am vizitat țara în lung și în lat, participând la numeroase concursuri și festivaluri unde am câștigat aproape mereu un loc pe podium. Însă nu am străbătut doar România, am avut plăcerea să particip la foarte multe concursuri și festivaluri în țări precum: Italia, Franța, Grecia, Macedonia, Croația, Germania, Polonia, Bulgaria, Turcia etc.

În luna decembrie a anului 2021, am avut onoarea să reprezint atât universitatea, cât și țara în Emiratele Arabe Unite, în Dubai, la EXPO 2020, acolo unde au participat 191 de țări. În fiecare zi, timp de o săptămână, alături de colegi din alte facultăți ale Universității Transilvania din Brașov am încântat vizitatorii din toate colțurile lumii care tranzitau pavilionului României cu una din marile noastre tradiții, dansul popular. La expoziția din Dubai am cunoscut oameni din toate colțurile lumii, am reușit să descopăr noi culturi și tradiții pe care nu aș fi reușit să le descopăr în alt context.

Facultatea a reprezentat un moment important în viața mea, deoarece am dobândit foarte multe cunoștințe din partea profesorilor, dar mai mult decât atât, am descoperit oameni frumoși, colegi și chiar profesori, pe care îi consider a-mi fi prieteni chiar și în afara orelor de curs și seminar.

Vlad Cristian STOIAN

Șef promoție

Facultatea de Științe Economice și Administrarea

Afacerilor

■ CUPRINS



Mă numesc Elena-Natașa Dinu și sunt absolventă a Facultății de Psihologie și Științele Educației, specializarea Pedagogia învățământului primar și preșcolar. Am onoarea de a împărtăși cu voi câteva dintre gândurile și experiențele mele, atât personale, cât și profesionale care m-au format ca om și care și-au pus amprenta asupra evoluției mele până în momentul de față.

M-am născut în comuna Siriu, o zonă de munte a județului Buzău, într-o familie simplă și modestă, dar care, a pus mereu accent pe educația mea și a surorii mele, conștientizând că aceasta reprezintă singura modalitate de a-mi depăși condiția și de a reuși în viață. Ca mulți alții, copilăria mi-am petrecut-o în localitatea natală alături de puținii copii care mai erau în sat, acumulând amintiri prețioase alături de consăteni, momente și întâmplări care mi-au făcut copilăria mai frumoasă și care mă fac să fiu mândră că m-am născut „la țară”. Îi sunt extrem de recunoscătoare familiei mele, care m-a susținut în toate alegerile mele, care m-a încurajat și a avut încredere în mine chiar și în cele mai grele și pline de deznădejde momente, dar și pentru educația pe care am primit-o, mai exact acei „șapte ani de acasă”, care te definesc ca OM.

Studiile liceale le-am urmat în cadrul Liceului Teoretic „Radu Vlădescu” din Pătârlagele, cu profil de științe ale naturii, unde am încercat să-mi depășesc limitele și să dobândesc cele mai importante competențe care să mă ajute de-a lungul întregii vieți.

În anul 2020, am fost admisă la acest program de studii, dorință care se înfiripase în mintea și sufletul meu de prin clasa a X-a, când, spontan, m-am gândit ce aș dori să realizez pe viitor. Și cred că nimic nu este întâmplător. Titlatura de șef de promoție era un simplu gând fugitiv, un vis, însă prin conștiinciozitate, perseverență și ambiție, acest vis chiar a devenit realitatea pe care o trăiesc astăzi.

Anii de studenție au reprezentat o perioadă frumoasă pentru mine; chiar dacă cerințele educaționale implicau efort, muncă și studiu individual, alături de colegii cu care am legat adevărate prietenii, cu care am împărtășit râsete, bucurii, dar și lacrimi, am reușit să trec peste fiecare etapă și să adun în „bagajul” meu și mai multe amintiri, cu o puternică încărcătură emoțională.

Acest parcurs educațional m-a ajutat să-mi formez și dezvolt competențele necesare viitoarei profesii, aceea de cadru didactic, având parte de o educație de calitate prin intermediul profesionalismului cadrelor didactice. Pe această cale, aș dori să le mulțumesc pentru toate sfaturile și îndrumările, pentru modalitățile în care m-au ajutat să evoluez și să devin cea mai bună versiune a mea, dar și pentru ceea ce au reprezentat, mai înainte de toate, ei ca persoane, pe care le-am luat drept exemplu, fiind modele demne de urmat.

Acesta reprezintă finalul unei alte etape importante și semnificative din viața mea, dar fiecare final reprezintă, de fapt, un nou început asupra căruia cuget și sper că va fi unul plin de satisfacții, realizări și împliniri pe toate planurile. Îmi doresc să îi pot educa pe viitorii mei „copii” în cel mai bun mod, să le ofer acel cadru didactic de care au nevoie, pe care să-l iubească și aprecieze pentru ceea ce este el și de care să-și amintească cu drag peste ani și ani.



*Elena - Natașa DINU
Șef promoție
Facultatea de Psihologie și
Științele Educației*



Mă numesc Melissa-Ioana Roman, am 21 de ani, sunt din Sibiu și am ales Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane, specializarea Kinetoterapie și motricitate specială, deoarece acest hibrid între medicină și activitate fizică mi s-a părut foarte interesant, iar meseria de kinetoterapeut este una esențială în societatea în care trăim, deoarece sunt tot mai multe persoane sedentare sau cu locuri de muncă ce nu le permit să desfășoare activitate fizică.

Am absolvit Liceul Pedagogic „Andrei Șaguna” din Sibiu la secția de învățător-educator, ceea ce mi-a oferit un beneficiu în colaborarea cu copiii din clinicile de kinetoterapie. În cei trei ani de facultate am realizat practică și ore de voluntariat atât în Sibiu, cât și în Brașov, iar în prezent sunt proaspătul angajat al clinicii „My Kinetik” Brașov.

Mă pasionează această meserie și o practic cu drag zi de zi. Atât facultatea, cât și activitățile de voluntariat

prin diverse clinici mi-au îmbogățit cunoștințele și m-au ajutat să pătrund mai adânc în acest domeniu.

Pe viitor mi-am propus să mă înscriu la cursuri de specializare în kinetoterapie pentru a aprofunda cât de mult se poate acest domeniu. Doresc să urmez și masterul de kinetoterapie aici în Brașov și să îl finalizez și pe acesta la fel de frumos cum am finalizat și studiile de licență. Sunt o persoană ambițioasă și perfecționistă, și niciodată nu refuz o persoană care îmi solicită ajutorul. Îmi place să fiu învățată pentru ca la rândul meu să pot învăța și eu pe alții.

Această facultatea nu mi-a oferit doar o bază în meseria pe care o practic, ci mi-a oferit un loc în care să pot să mă dezvolt atât pe plan personal, cât și pe plan profesional.



Melissa – Ioana ROMAN
Șef promoție
Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane

■ CUPRINS



Mă numesc Ciprian Cucu și sunt absolventul Facultății de Muzică, Universitatea Transilvania din Brașov, secția Muzică.

M-am născut în Buzău... din întâmplare, dar am crescut în Brașov, devenind... brașovean din convingere!

Muzica a fost preocuparea mea din fragedă copilărie, iar fascinația mea pentru arta muzicală este de nezdruncat, astfel că am început prin a cânta în corul bisericesc de copil, iar, încet, dar cu convingere, am ajuns să dau răspunsurile din cadrul Sfintei Liturghii. Am urmat cursurile Școlii de cântăreți din Sibiu, iar mai apoi cele ale Seminarului Teologic.

Din adolescență, în toți anii care au urmat până la admiterea în cadrul Facultății de Muzică, am cântat în formulă vocală camerală și am devenit membru fondator al *Cvintetului vocal Anatoly* al Operei Brașov, împreună cu care am ajuns să număr 23 de ani de activitate artistică pe scenele din țară și străinătate.

Am înregistrat zece CD-uri cu acest grup vocal și am obținut peste 15 premii în competiții naționale și internaționale, devenind și vicecampioni europeni în anul 2014.

Cvintetul Anatoly și fiecare membru al lui este distins cu „Crucea Șaguniană”, cea mai înaltă distincție pentru laici, conferită de Mitropolia Ardealului, prin Mitropolitul dr. Laurențiu Streza pentru râvna și calitatea cu care a susținut muzica ortodoxă.

Prin munca și pasiunea pentru muzica religioasă am cercetat, fără falsă modestie, aproape toate

bibliotecile de specialitate din țară și am xerografiat și studiat mii de partituri corale.

Ca rod al acestei pasiuni am publicat patru volume cu lucrări pentru diferite ansambluri vocale. Cele mai recente împliniri sunt cele două volume de *Cântări ale Sfintei Liturghii* pentru trei și, respectiv cinci voci (2016, 2022). În anul 2020 am fost admis la Facultatea de Teologie din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu.

În cadrul Facultății de Muzică din Brașov am încercat și cred că am reușit să dobândesc cunoștințele necesare progresului meu muzical personal și să îmi formez un stil de muncă în acest domeniu atât de frumos, dar foarte dificil și care necesită multă răbdare, perseverență, curiozitate și pasiune.

Am avut șansa ca, prin intermediul profesorului meu, conf. dr. Petre-Marcel Vârlan să abordez un repertoriu nou, *Romanța*, interpretând, deocamdată, trei dintre romanțele compuse de acesta, obținând trei premii importante la Festivalul Național de Romanțe *Crizantema de Aur* de la Târgoviște și la sora mai mică a acestuia, *Crizantema de Argint* de la Chișinău, la secțiunea creație.

În momentul de față am devenit masterand în cadrul secției de Muzică a Facultății de Muzică din Brașov, bucurându-mă să continui alături de profesorii și colegii mei.

Pasiunea mea este, așadar, „vizibilă”, pentru că activitatea, repetițiile pentru pregătirea concertelor este permanentă.



Ciprian CUCU
Șef promoție
Facultatea de Muzică

■ CUPRINS



Numele meu este Ioana Mîrți, am 21 de ani și sunt absolventă a Facultății de Muzică din Brașov. Provin din localitatea Pildești, județul Neamț, iar pasiunea mea pentru muzică a început încă de la o vârstă fragedă. Moștenind talentul muzical de la părinții mei, am avut susținerea necondiționată a lor, ceea ce m-a încurajat să urmez acest drum frumos al muzicii.

Calea muzicală a început prin cântatul la diverse serbări și spectacole organizate de școală, precum și în corul bisericii din sat, menținând legătura specială cu divinitatea pe parcursul evoluției mele muzicale. Observând dorința mea puternică de a mă exprima prin muzică la un nivel mai înalt, părinții mei au decis să mă înscrie, la vârsta de 10 ani, la cursuri de canto și pian, care mi-au deschis noi orizonturi și oportunități. Astfel, am început să particip la diverse concursuri de muzică ușoară și pop din țară, intrând în contact cu profesioniști din domeniul muzical, dezvoltându-mi pe parcurs propriul stil și viziune asupra muzicii. Odată cu trecerea timpului, am înțeles că succesul vine prin efort susținut, disciplină și perseverență.

Dorind să explorez mai mult din tainele muzicale, am decis să urmez Liceul de Artă „George Apostu” din Bacău, studiind muzica din mai multe puncte de vedere, la un nivel profesional, descoperind astfel că este un univers foarte complex.

Aprofundarea muzicii am realizat-o în cadrul Facultății de Muzică din Brașov, unde, cu ajutorul și prin susținerea cadrelor didactice foarte valoroase, m-am dezvoltat și perfecționat, ajungând să dețin la finalul

anilor de studiu, o paletă largă de cunoștințe muzicale, cunoscând o dezvoltare a simțului estetic și analitic. Totodată, am reușit să încorporez noțiunile teoretice muzical-interpretative dobândite în cadrul facultății în practica muzicală vocală - în aparițiile scenice.

De-a lungul acestui parcurs muzical, am acumulat experiență prețioasă de scenă, participând la numeroase concursuri și festivaluri. Printre premiile obținute, doresc să amintesc cu bucurie: Trofeul Festivalului „Topul Mini Vedetelor” din Ploiești, Trofeul la Festivalul Internațional „Neghiniță” din Bacău, Trofeul la Festivalul Internațional „Voces Fest” din Galați, Premiul 1 la Festivalul Internațional „Best Pop Rock” din Piatra Neamț, Premiul 1 la Festivalul Liga Campionilor din Constanța, Trofeul la Festivalul Vocea Cetății din Sighișoara și multe altele.

În paralel cu participările la concursuri, am avut ocazia să particip și la competiții televizate, cum ar fi *Next Star* (2013 și 2015), unde am ajuns până în Marea Finală și *X Factor* (2017), unde am ajuns până în etapa de dueluri.

În timpul studiilor la Facultatea de Muzică din Brașov, am avut parte de multe oportunități artistice - muzicale, participând la multiple concerte organizate de facultate, la Filarmonica Brașov și Aula Universității Transilvania „Sergiu T. Chiriacescu”. Personal, unul din cele mai dragi și importante momente muzicale a fost în cadrul concertului de musical „Magia Filmului” (2022, Sala Patria), având onoarea de a interpreta, alături de orchestra facultății, piesa „The Greatest Love of All” din repertoriul faimoasei Whitney Houston, privind cu emoție și încântare sala arhiplină care ne aplauda.

Muzica rămâne pasiunea mea cea mai mare, fiind ceea ce mă definește, iar această etapă a studiilor muzicale reprezintă o bază solidă și valoroasă în parcursul meu profesional și în evoluția mea ca om. Sunt hotărâtă să-mi dedic în continuare viața muzicii și să aduc zâmbete pe chipurile oamenilor, dând tot ce am mai bun din mine în fiecare interpretare. Cu toată încrederea și dorința de a mă perfecționa, voi continua să-mi urmez visul și să împărtășesc bucuria muzicii cu cât mai mulți oameni.

Ioana MÎRȚI
Șef promoție
Facultatea de Muzică

■ CUPRINS



Numele meu este Alexandra-Georgiana Dobrescu și sunt absolventă a Facultății de Medicină din cadrul Universității Transilvania din Brașov. M-am născut pe 3 aprilie 1998. Copilăria mi-am petrecut-o alături de părinții și bunicii mei într-un sat din județul Prahova, într-o familie modestă. De mică mi-a plăcut să explorez, să descopăr lucruri noi și încă mă consider o fire curioasă. Deși medicina a fost un domeniu necunoscut pentru familia mea, sprijinul și încrederea lor m-au menținut pe acest drum. Am absolvit liceul în 2017 la Colegiul Național Nicolae Grigorescu, Câmpina. Ulterior, în același an, am susținut examenul de admitere la medicină la Facultatea de Medicină din Brașov. Despre mine, pot spune ca sunt o persoană ambițioasă și muncitoare. Sunt pasionată de călătorii, de sport și îmi place să îmi petrec timpul în aer liber. De asemenea, mă consider o fire introvertită, uneori preferând să îmi petrec timpul singură, decât în compania altor persoane. Acum, după cei șase ani de facultate, pot spune cu siguranță că este nevoie de foarte multă dăruire, perseverență, pasiune pe parcursul acestei

facultăți. Pe lângă multă muncă și mult timp petrecut învățând, am realizat în acești ani că este nevoie și de foarte multă empatie și răbdare pentru a deveni un medic de succes. În urma practicii, am înțeles că această meserie aduce numeroase satisfacții, dar sunt conștientă și de părțile sale negative și sunt pregătită să le fac față.

Experiența acestor ani de facultate va rămâne foarte importantă pentru mine și îmi voi aminti întotdeauna de ea. În următoarele luni mă pregătesc pentru examenul de rezidențiat. Ca planuri de viitor, aș dori să rămân în Brașov să profez ca medic, deoarece iubesc acest oraș, dar aș putea lua în considerare și o altă țară mai dezvoltată în acest domeniu, ca o nouă provocare.



Alexandra - Georgiana DOBRESCU
Șef promoție
Facultatea de Medicină



Numele meu este Elena-Gabriela Lung și m-am născut la data de 1 septembrie 2001, la Câmpina. Am absolvit profilul de filologie al Colegiului Național „Nicolae Grigorescu” din același oraș în anul 2020, după care m-am înscris la Facultatea de Litere a Universității „Transilvania” din Brașov, unde am urmat programul de studii filologice de Limba și literatura română – limba și literatura engleză. Din primul an de facultate particip la Cenaclul „Corpul T”, condus de profesorii Dan Țăranu și Virgil Borcan, iar

din anul al treilea de facultate sunt membră a Revistei „Corpul T”, reînființată și coordonată de prof. dr. Adrian Lăcătuș, decan al facultății și de prof. dr. Rodica Ilie. În momentul de față, îmi doresc să urmez cursurile masteratului de Inovare Culturală, după care îmi propun să continui și cu un doctorat în studiile literare.

Pe lângă scris și citit, sunt pasionată de fotografie, de istorie, de călătorii și de ceea ce rezultă în urma acestor experiențe culturale.

Faptul că am ajuns până aici se datorează, pe de o parte, ambiției de a continua și de a mă autodepăși, iar, pe de altă parte, meritul este al profesorilor care m-au instruit și m-au format, iar pe această cale țin să le mulțumesc, deoarece au fost și sunt în continuare adevărați mentori.

Elena - Gabriela LUNG
Șef promoție
Facultatea de Litere

■ CUPRINS



Mă numesc Darius Sebastian Cupu, am 22 de ani și sunt din Făgăraș. Am absolvit Colegiul Național Radu Negru, am promovat examenul de bacalaureat cu media 10 și iată că, după patru ani, „am recidivat”, devenind șef de promoție al Facultății de Drept.

Recunosc că acest titlu a fost pentru mine un obiectiv în sine, iar reușita mă bucură cu atât mai mult, cu cât a fost obținută în urma unor lupte duse pe două fronturi, unul academic, al facultății, și altul al sportului de performanță, deoarece pe parcursul celor patru ani de facultate am activat la nivelul primelor două ligi de handbal din România. Cu bagajele de deplasare pline de echipament, coduri și tratate, am reușit să împac două activități care par, pentru mulți, diametral opuse, dar care, pentru mine, sunt complementare și care mi-au oferit echilibru. Astfel, am încercat să mă apropii de idealul *mens sana in corpore sano*, ideal pe care îl voi respecta cu sfințenie și de acum încolo.

Pe lângă drept și sport, sunt pasionat de limbi străine și lectură, activități care mi-au conferit

avantaje evidente în studiul dreptului. Cunoștințele de limba franceză, engleză și spaniolă pe care le dețin m-au ajutat și în documentarea unor lucrări științifice care m-au propulsat și în domeniul publicistic, în acest moment fiind autor sau coautor a numeroase articole de specialitate publicate în reviste juridice de prestigiu din țară și străinătate.

Toate aceste activități au conturat o persoană caracterizată de *fair-play*, determinare, corectitudine, spirit combativ, dispoziție la efort și tenacitate, calități fără de care nu aș fi ajuns în acest punct.

Obiectivul pe care mi l-am fixat pentru viitorul apropiat este admiterea în magistratură, obiectiv pentru care m-am pregătit intens pe parcursul celor patru ani de studii. Motivația de a deveni magistrat rezidă în însăși dorința de a face bine prin justiție, de a da fiecăruia ceea ce merită, ideal care mi-a fost insuflat pe parcursul anilor de facultate. Deși îndeplinirea acestui obiectiv ar presupune renunțarea la activitatea sportivă, activitate care mi-a adus nenumărate satisfacții, sunt pregătit pentru această schimbare și am încredere în ceea ce îmi rezervă viitorul.

Sunt sigur că nu aș fi ajuns în acest punct fără sprijinul continuu și necondiționat al familiei, fără implicarea tuturor cadrelor didactice pe care le-am întâlnit de-a lungul parcursului meu academic și fără energia tuturor celor care se află în jurul meu. De aceea, țin să le mulțumesc, încă o dată, pe această cale, pentru tot.

Darius Sebastian CUPU
Șef promoție
Facultatea de Drept

■ CUPRINS



Mă numesc Monica-Camelia Soos și sunt absolventă a Facultății de Sociologie și Comunicare, specializarea Asistență socială.

M-am născut și am crescut în Brașov. Parcursul educațional l-am traversat printr-o școală din județ, iar studiile liceale le-am efectuat în cadrul Colegiului de Științe Grigore Antipa, profilul științe ale naturii.

Pasiunea pentru asistență socială mi-a fost stârnită de propria cale a vieții, ce m-a transformat din beneficiar, în voluntar, iar pe viitor în activist profesionist. Îmi place să cred că ne-am ales reciproc, ea să îmi fie cale și eu să o pun în aplicare.

Cei trei ani de studiu m-au dezvoltat frumos. Mi-au adus cunoștințe prin care să cunosc și să înțeleg cum funcționează lucrurile lumești, dar să mă cunosc și pe mine însămi. În acești ani am dobândit încredere în sine, empatie și ascultare activă.

Voluntariatul în perioada facultății a reprezentat o continuare a drumului conturat inconștient încă din liceu prin inițiativele extrașcolare, cât și din dorința mea de a cunoaște diverse organizații nonguvernamentale.

În toamnă voi continua să aprofundez date și informații în cadrul masterului oferit de Facultatea de Sociologie și Comunicare, cu scopul de a face mai bine ceea ce îmi doresc prin munca mea, anume: diminuarea problemelor sociale.

Pot spune că acești trei ani nu au fost ușor de finalizat, însă am avut parte de cadre didactice de la care am preluat cunoștințe, povești de viață, curaj. Pe lângă această oportunitate, am avut alături și oameni dragi, prieteni, colegi, familie.

Îmi place să cred că drumul meu de abia a început și va continua precum îl creionez.

Monica - Camelia SOOS

Șef promoție

Facultatea de Sociologie și Comunicare

■ CUPRINS